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Anotace

Práce se věnuje vorům v zákoně jakožto vůdcům ruskojazyčných zločineckých

organizací. Na základě analýzy dostupných zdrojů a jejich historického, kriminologicky

zaměřeného zpracování se zkoumá hypotéza, že zločinnost představovaná vory v

zákoně si ve svém boji proti společnosti vytváří specifickou formu sebeobrany. Součástí

práce má být i odpověď na otázku, nakolik je dnešní rozdělení na staré a nové vory

aktuální a zda se tento svět ve stálé vazbě na jej obklopující prostředí modernizoval.

Autor sleduje celkový obraz lídrů vorovského světa a jeho případné modernizace.

Annotation

The work deals with thieves in law as chiefs of Russian-language criminal organizations.

On the basis of an analysis of available sources, and their historical, criminologically

focused processing, there is examined a hypothesis that criminality represented by the

thieves in law creates in its fight against the society a specific form of self-defence. Part

of the work being also an answer to a question to what extent today´s division into old

and new vors is topical, and whether this world has modernized in permanent relation to

the environment surrounding it. The author pursues an overall picture of chiefs of the Vor

world and its possible modernization.
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Úvod

Téma, teorie, hypotéza

"Organizovaný zločin v Ruské federaci představuje bezpečnostní hrozbu, která začala

zaměstnávat celou řadu výzkumníků, analytiků, novinářů, pracovníků bezpečnostních

složek a v neposlední řadě zainteresovaných politiků především po rozpadu

komunistického bloku na přelomu 80. a 90. let."1 Toto jsou slova autora jedné z málo

studií o ruském zločineckém světě, která dosud v České republice vyšla. V dnešní době

můžeme rozšířit jejich význam na "bezpečnostní hrozbu, která přichází z území států

bývalého Sovětského svazu a je charakteristická používáním ruštiny jako

dorozumívacího jazyka jejich členů".2 S průnikem vorů v zákoně za hranice území

bývalého SSSR mimo jiné do ČR a s vlivem jejich společenství se můžeme setkat stále

častěji.3 Přestože se jedná o fenomén, jehož nebezpečnost je v České republice, ale i

stále více globalizovaném světě uznávána, existuje o něm u nás jen minimum studií.

Žádná z nich se navíc nevěnuje podrobně osobnosti vora v zákoně na základě rozboru

kriminologické literatury a dalších pro českého akademického badatele dostupných

pramenů postsovětského prostoru a vzájemné vazbě a jednotlivým organizačním

prvkům (tradicím, filosofii, struktuře, způsobu fungování atd.) ruskojazyčných

organizací, vedených vory v zákoně, které jsou v nich považovány za základní stavební

kameny jejich existence. Zkoumání všeho toho, co svědčí o životnosti zločineckých

organizací, co charakterizuje zabezpečení a uskutečnění zločinecké činnosti ve všech

jejich mnohostranných projevech, a to nejen při přípravě a spáchání konkrétních

trestných činů, je důležité nejen pro zájemce o svět vorů v zákoně, ale pro

akademického badatele stejně jako pro operativního pracovníka a vyšetřovatele.4

Kmotři ruskojazyčného zločinu - vorové v zákoně jsou mnohdy obtížně uchopitelní i

pro ruskou justici, která s nimi má dlouhodobé zkušenosti. Tito nejvyšší vůdcové ruské

1 ŠMÍD, Tomáš. Organizovaný zločin v Ruské federaci. Brno : Masarykova univerzita, 2009. str. 7.
2 POJMAN, Petr. Ruský organizovaný zločin. Nedefinovatelná globální hrozba. In:

SOULEIMANOV, Emil. a kol. Organizovaný zločin. Praha : Auditorium, 2012. str. 73.
3 V Evropě zadrženi „Vorové v Zakone“ klanu Kutaisi [online]. 19. 6. 2013 [cit./vid. 24.7.2013].

Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/web-informacni-servis-zpravodajstvi-v-evrope-zadrzeni-
vorove-v-zakone-klanu-kutaisi.aspx , Vor v zakoně byl dvakrát osvobozen, teď dostal výjimečný trest
[online]. 28. 2. 2013 [cit./vid. 24.7.2013 ]. Dostupné z:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/216991-vor-v-zakone-byl-dvakrat-osvobozen-ted-dostal-
vyjimecny-trest/

4 БАХИН, Владимир et al. Преступная деятельностьт-понятие, характеристика,
принципы, изучение. Киев : Академия государственной налоговой службы Украины, 2001. str. 109.
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mafie vykonávají často především roli smírčích soudců a sami zločiny nepáchají,

sjednocené aktivity neřídí. Což je staví ne do role kmotrů, ale intelektuálů zločineckého

světa, majících zisk ze zločinů.5 Stanovisko tradičního vora v zákoně k okolnímu světu

a jeho zákonům přitom bylo již dávno vyjádřeno základním příkazem, který požadoval

nikdy legálně nepracovat a živit se pouze krádežemi. Toto znamená postavení se do

celoživotní opozice vůči společnosti a jejím zákonům, která nepředpokládá

resocializaci.

K tématu práce jsem se dostal na základě zájmu o alternativní subkultury (hermetismus,

mafie) a zároveň o sovětský a postsovětský prostor, k čemuž přispělo mé dřívější

studium historie na Filozofické fakultě Ostravské Univerzity a později především

pravoslavné teologie na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy.

Dodnes se soudí, že ani jedno ze zločineckých společenství v Rusku a postsovětském

prostoru obecně nemá více propracovanou kriminální ideologii, než je vorovská.

Zřejmě právě bohatá vězeňská zkušenost navíc vorům umožnila přežít v nelidských

podmínkách gulagovských táborů a pokračovat ve "vorovské věci" dále. To vše je

možné nazvat kriminogenními základy, které dovolují vorovskému hnutí se za určitých

podmínek relikovat a posilovat své řady. Proto je dnes schopnosti vorů v zákoně ke

specifické kriminální reprodukci, životnosti jejich kriminální identity a dalším

negativním vlastnostem přikládána velká společenská nebezpečnost. A to jak pro

Rusko, tak i pro další bývalé republiky SSSR a s usnadněním podmínek emigrace i pro

další zahraniční země - pro celé světové společenství. Ruská mafie vedená vory v

zákoně je považována za nebezpečí podobného charakteru jako sicilská mafie,

japonská jakuza, čínské triády a kolumbijské narkokartely.6 Zde vytvářím hypotézu, že

jestliže je člověk ve stálé opozici vůči systému, který ho cele obklopuje svými vazbami

a donucovacím aparátem a přitom si tuto opoziční roli uchovává a je schopen pod

tímto tlakem přežít, musí mít jeho svět speciální charakteristiky, které jej odlišují od

světa ostatních občanů. Mimo to bude obsahovat celou řadu aktivit, vazeb a

subkulturních rysů, které budou charakterizovat jednání vora v zákoně vzhledem k jeho

okolí a určovat specifickou strukturu jeho společenství. Má hypotéza je spojena s teorií,

že "Zločinnost si ve svém boji proti společnosti vytváří specifickou formu

5 ПОДЛЕССКИХ, Георгий et ТЕРЕШОНОК, Андрей. Воры в законе. Москва :
Издательство ВЕЧЕ, 1996. str. 273-274.
6 РАЗИНКИН, Вячеслав С. Воры в законе и преступные кланы. Москва :
Криминологическая ассоциациа, 1995. str. 38.
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sebeobrany."7 Ztělesněním této formy a jejích pravidel jsou na základě mé hypotézy

vorové v zákoně.

Tato hypotéza je spojena s dnešními obecně přijímanými teoriemi, které v souvislosti s

konfliktními proměnami společenství vorů v zákoně hovoří o oslabení a až úpadku

tradičních vorů v zákoně a vítězství nových. V práci se v této souvislosti pokusím

nakonec zodpovědět otázku, nakolik je dnešní rozdělení na nové vory a staré vory

aktuální a zda se tento vorovský svět ve stálé kontrakulturní vazbě na jej obklopující

prostředí modernizoval.

V souvislosti s výše uvedenými hypotézami lze hovořit o vazbách na teorie sociální

dezintegrace a delikventní subkultury, jejichž obsahem je teze o "existenci určitých

subkultur nebo dílčích kultur, jejichž normy a hodnoty se výrazně odlišují od norem a

hodnot majoritní společnosti. Jejich povaha je přitom taková, že usnadňují páchání

trestných činů. Východiskem teorie sociální dezintegrace byly kriminálně-ekologické

studie tzv. chicagské školy, jejíž základy položili svými sociologickými výzkumy

Robert Ezra Park (1864-1964), Ernest W. Burgess (1886-1966), Louis Wirth (1897-


[…]


subkultury, která se jen liší vnějškovými charakteristikami. Zcela dostatečně to

charakterizuje srovnání Karyševa, který ho však používal k tomu, aby ukázal na šíři

rozdílu mezi starými a novými vory: "Jestliže dříve, v dobách "vorovského

romantismu" padesátých let 20. století chodili vorové v zákoně ve vycpávaných
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bundách, plátěných botách a kalhotech, tak dnešní nové vorovské autority se pohybují

v nejdražších oblecích."768 Vlk v obleku však zůstává vlkem. A stačí změny ve

společenském systému, které donutí tyto vlky obleky a další znaky dnešního statusu

sundat, aby se podle mne opět v daleko větší síle znovuobrodily tradiční vorovské

tradice. Ty pak budou zřejmě tak tradiční a dogmatické, jak silně totalitní bude systém,

který bude na tyto osobnosti tlačit.

768 КАРЫШЕВ, Валерий. М. Воровской общак Паши Цируля. Москва : ЭКСМО, 1999. str. 23.
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Summary

World of the Vors being a structure which runs through the crime over the whole

history of the Soviet State, and later the post-Soviet area, while it is visible sometimes

more and sometimes less. At the time of a crisis, there comes to an increased number of

deviations and their qualitative changes in the society connected with dynamics of

social processes taking place therein in connection with cancellation of usual forms of

social control. Such periods of crises and occasional booms with regular prosecution of

entire groups of inhabitants for various political acts have led to the creation of entirely

new phenomena as was the system of prison camps GULAG and also completely new

dimensions of crime - thieves in law. It is assumed that not a single criminal

association in Russia and post-Soviet area generally has a more developed criminal

ideology than that of the Vor one. Moreover, rich prison experience evidently enabled

the vors to survive under inhumane conditions of the Gulag camps and to continue in

the "vor thing" further.

Here, I am making a hypothesis that if a man is in constant opposition to the system

that surrounds him wholly with its relations and coercive apparatus - while maintaining

such an opposition role - and is able to survive under such pressure, his world must

have special characteristics which differentiate him from the world of other citizens. In

addition thereto, it will contain a whole range of activities, relations and subcultural

features which will characterize acting of the thieves in law with regard to his

surrounding and determine a specific structure of his association. My hypothesis is

linked with the theory that criminality creates in its fight against the society a specific

form of self-defence. Embodiment of this form and its rules being - on the basis of my

hypothesis - the thieves in law.

This hypothesis is connected with today´s generally accepted theories which in

connection with conflict changes of the association of the thieves in law speak of

weakening and/or rather decline of traditional thieves in law and victory of the new

ones. In this work, I try to answer the question - in this respect - how much today´s

division into new thieves in law and old thieves in law is topical and whether this world

has modernized in constant contracultural relation to the environment surrounding it. In

connection with the above-mentioned hypothesis we may speak of relations to the

Chicago School of Criminology with its theory that a change of societal conditions is

linked with the influence on behaviour of certain groups. Further, there is a relation to
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Yinger´s theory of contraculture and theory of modernization (crime is modernized).

For needs of this work, I applied division and analysis of the thieves in law and their

associations from the viewpoint of a historical relation to the society, their

individualities, basic relations and links, contracultural features, superordinate power

bodies and a perspective on the thieves in law as part of the organized crime, which is -

at the same time - considered as the latest trend in development of such criminal

association. This division - in my opinion - allows a comprehensive grasp of the

phenomenon of the thieves in law.

Thus, the aim being description of the world of the thieves in law and its structures on

the basis of a criminologically-focused multidisciplinary approach (history, sociology,

law, psychology). Principles of the functioning of this world are analyzed from the

viewpoint of its clear opposition to majority society. It concerns an analysis of a

significant contraculture Soviet and post-Soviet area in connection with the issue of its

modernization towards the current division into old and new theives in law and thereto

related solution to the above-mentioned hypothesis.

Thus, the method being a critical analysis of acquired data - especially, it concerns a

secondary analysis of professional and public sources and their historical,

criminologically focused processing.

Historic moment of the work is given by that factor that I do not focus on the period of

the old, Tsarist Russia. The work is focused from the Soviet prehistory to the present

day.

I decided to concentrate primarily on the processing of materials from the main

research centers of the post-Soviet area where the longest and most detailed

examination of the thieves in law was taking place. For collection of data, I set myself

the goal of carrying out - and I carried out - study visits to three main academic centers

(Petersburg, Moscow, Kiev). I supplemented and reviewed the information by semi-

structured interviews with experts on this issue.

By research, I came to the conclusion that the hypothesis that criminality creates in its

fight against the society a specific form of self-defence is true at least with respect to

the example of this criminal community.

In the work, I showed in individual segments of the social-psychological world of the

vor in law that each of them serves for the strengthening and reinforcement of its

power.
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With the whole work there clearly intertwines evident influencing of rules of the

thieves in law world by the outside world. Even though the thieves in law tried to

appear - throughout their existence - before the outside world as the community

established on unchanging traditions, changes in the arrangement of the societal system

were clearly shown therein. Weakening or strengthening of the state regime already

from the period of Stalin and Khrushchev caused in the world of the thieves in law big

disturbances which led to constantly new thinking and specification of rules of their

codex. In this respect, we may speak of justifiability of the use of the theory of

modernization, which - however - did not require from the thieves in law any

fundamental progress in technology, but rather in communication.

This is confirmed by the theory of the Chicago School of Criminology that a change of

societal conditions is linked with the influence on behaviour of certain groups.

I may draw a conclusion that criminality of the thieves in law does not cease to exist,

but it changes with the society. There are only changed outward manifestations, those

being cars, houses, families and other symbols of wealth acquired by illegal activities

or activities legalized gradually from the illegal ones. These symbols being the main

difference between the new and old thieves in law which, however, I consider as a

united line of the elite criminal subculture which differs only in outer characteristics.
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