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Autor se ve své disertační práci obsáhle zabývá jevem, který až dosud nebyl v naší

odborné literatuře a obecně v kriminologickém a případně politologickém výzkumu příliš

frekventován. Předmětem jeho pozornosti je specifický kriminální fenomén vzniklý na území

bývalého Sovětského svazu, který přetrval dobu sovětskou, dobu tzv. perestrojky i rozpad

SSSR až do současnosti a který se postupně stal předmětem zájmu kriminologů, ale také

orgánů činných v trestním řízení jiných evropských a nejen evropských států. Jedná se o

existenci a aktivity tzv. vorů v zákoně – profesionálních zločinců, jejichž aktivity se postupně

transformovaly a přizpůsobily měnícím se podmínkám do té míry, že jejich nositelé získali

významné postavení v kriminálním světě, resp. v organizovaném zločinu s přesahem do

ekonomiky a státní správy. Jejich aktivity dnes přesahují hranice Ruska, resp. dalších

postsovětských států a znamenají kriminální i bezpečnostní riziko pro státy další. Toto riziko

plně odůvodňuje odborný zájem o problematiku tzv. vorů v zákoně a je zásluhou autora, že

téma zpracoval způsobem a v šíři, ve které se mu zatím u nás nikdo takto souhrnně nevěnoval.

Struktura práce je logická a návazná. Autor začíná popisem historického vývoje

fenoménu, pokračuje analýzou osobnosti tzv. vorů včetně jejich psychologických

charakteristik, analýzou „vorovského světa“ včetně tradic, zvyků, působnosti, rekrutace,

kariéry a dalších typických znaků, zabývá se strukturou organizace vorů, pravidly jednání,

mocenským uspořádáním vorovského světa až po vztah vorů v zákoně k organizovanému

zločinu a jejich ostavení v organizovaném zločinu s pokusem o predikci dalšího vývoje.

Autor tak podává poměrně komplexní a plastický popis fenoménu. Výrazným pozitivem

práce je, že vývoj a aktivity vorů v zákoně uvádí do vztahu se společenským, politickým a

ekonomickým vývojem Ruska, resp. Ruska porevolučního (po roce 1917), následně

Sovětského svazu, s obdobím perestrojky i se současnou situací. Z jeho analýzy vyplývá

vazba vývoje vorovského světa a jeho aktivit na celkový vývoj společnosti a logicky i

proměny, jimiž vorové, jejich organizace, chování a pravidla pod vlivem okolí procházeli a

procházejí. Tento přístup se mi jeví jako správný a nosný, přičemž současně oceňuji, že autor

nezůstal jen u vysvětlení proměn vorů pod tlakem měnícího se prostředí, ale bere v úvahu

také specifické rysy osobnosti vorů a jejich subkultury.

Pokud jde o zvolené metody, autor volil především metodu historickou a metodu

kritické analýzy dostupných pramenů. Jsou to metody, které jsou vzhledem k tématu a ke

zkoumanému prostředí adekvátní a v podstatě nelze očekávat, že by bylo možné používat

v širší míře metody jiné, které by autora přiváděly do přímého styku se zkoumaným

prostředím. Autor doplnil historický pohled a analýzu pramenů také rozhovory s odborníky na

danou problematiku z řad orgánů činných v trestním řízení i akademiků – výzkumníků. Autor

využívá poznatky historické, sociologické, psychologické i politologické; ve svém výsledku

je to práce jednoznačně kriminologická. Zvolené metody proto hodnotím jako reálné,

odpovídající tématu a možnostem použití.

Práce nepostrádá teoretické zakotvení především v konceptu subkultury, případně

kontrakultury, v teorii sociální dezintegrace a postulátů chicagské školy i v některých

soudobých přístupech (citován je např. přístup K. von Lampeho). Autor prokazuje, že zvolená

teoretická východiska mohou být pro daný jev nosná.

Použity jsou především originální prameny ruských autorů, pracujících s daným

tématem, případně autorů z dalších postsovětských zemí. Jejich šíře je obdivuhodná a je

zásluhou autora, že staví na těchto původních pramenech, nikoli na poznatcích filtrovaných a

někdy i zkreslených kriminology a badateli z jiných států, kteří nemají přímý přístup ke

zkoumanému jevu. Nicméně pro srovnání mohl autor případně doplnit i některé práce

západních autorů (byť jich je samozřejmě málo a jsou spíš dílčí, např. práce L.Shelleyové).

Práce sama o sobě představuje podstatný přínos k poznání daného fenoménu a

v podstatě i k poznání kriminální scény a kriminální situace v postsovětském prostoru, což je

problematika, která náš stát bohužel musí enormně zajímat. Autor uvádí na správnou míru

různé mýty a nepřesnosti, vyplývající z povrchní informovanosti o problematice tzv. vorů. Na

příkladu dané problematiky dochází autor i k obecnějším závěrům, např. při vymezení

kategorie profesionálního zločinu a jeho odlišení od recidivismu.

V této šíři a důkladnosti u nás obdobná práce neexistuje a zřejmě ani v odborné

literatuře jiných zemí (kromě tzv. ruskojazyčných) nemá ekvivalent. Autorem shromážděné

poznatky a závěry nemají význam jen pro odborníky zabývající se kriminalitou, ale jsou

přínosné a užitečné také pro orgány činné v trestním řízení a pro vězeňství. Je pozitivní, že

autor se neobává formulovat závěry a obecnější tvrzení a činí tak způsobem, že je zjevné,

z čeho vycházejí a lze s nimi pak i případně diskutovat.

V této souvislosti lze samozřejmě formulovat i některé připomínky či poznámky,

které se netýkají celkové úrovně práce, ale některých jejích dílčích aspektů. V obecných

částech, např. při odvolávkách na typologii zločinců nebo typologii zločineckých organizací

postrádám alespoň některé odkazy na západní (evropskou, americkou) kriminologickou

literaturu. Práce mohla být ještě přehlédnuta z hlediska jazykového – na některých místech

zůstaly nenavazující nebo neukončené věty či zřejmě překlepy (např. na str. 45 ani z kontextu

není zřejmé, zda se jedná skutečně o etické nebo spíše etnické neshody). Autor správně

v úvodu vysvětlil termíny, s nimiž pak operuje, ale některé by ještě mohly být doplněny (viz

str. 48 „specnazovci“). Bylo by dobré ověřit způsob psaní jmen západních autorů tam, kde

jsou zřejmě přejímána z ruského (tedy fonetického) přepisu – např. na str. 65 je uvedena

I.Petersilja; jedná se zřejmě o Joan Petersilia, na téže straně P.Klark, na str. 87 A.Gelen –

jedná se asi o A.Gehlena apod.). V některých částech by text mohl být jasnější a

rozčleněnější, protože např. v části o vorovských strukturách není vždy jasné, zda autor

pojednává o strukturách uvnitř vězení nebo mimo něj.

Uvedené připomínky nesnižují kvalitu práce. Autor by je měl spíše zvážit při další práci

s textem.

Celkové zhodnocení je takové, že předložená disertační práce vyhovuje

obsahovým a formálním nárokům kladeným na tento druh prací a

doporučuji ji k obhajobě.

Pro případnou diskusi navrhuji některé okruhy:

 Lze srovnat, případně jak, strukturu a chování „vorovského světa“ s některými

zločineckými seskupeními jako je sicilská Mafie, čínské triády, případně

charakterizovat odlišnosti?

 Autor uvádí, že vorové jsou kontrakulturou, která byla jedním z nejintenzivnějších

ideologických odporů proti sovětské moci a ideologii. Není to i tak, že vorové by

představovali kontrakulturu vůči kterékoli stabilizované státní moci a ideologii?

 Na další otázku autor v zásadě odpovídá (viz str. 150), ale zajímal by mne názor na

současnou etapu jejich vývoje od jakéhosi „ideového bratrstva“ vorů k jejich

začleňování do zločineckých organizací a spolu s tím názor na to, kdo má nyní ve

kriminální sféře větší moc a vliv – zda vorové (resp. „noví vorové“) nebo kriminální

podnikatelé – oligarchové, nebo zda už došlo k velkému prolnutí a symbióze těchto

kategorií.

V Praze 25.8.2014

PhDr. Miroslav Scheinost